
卒業に必要な履修単位数（最低単位数）

　　日本語・日本文学科 　　

必修
選択

学科
選択

自由
選択

8

4

2

2

2

2

2

2

4

8

基幹科目

発展科目

基幹科目

発展科目

卒業論文 4

30 46 28 20 124

注

1 　他学部等科目は、共通科目及び学科専攻科目を含め20単位を上限に「自由選
択科目」の単位として含めることができる。

2 　教育職員免許状を取得しようとする者については、国語科教育法Ⅰ及び国語
科教育法Ⅱを「自由選択科目」単位として含めることができる。

　  英語学科 　　

必修
選択

学科
選択

自由
選択

8
4
2
2

2
2
2
2
4

基礎科目 4
15

英語学・英語圏文学／文化 12
2 4

英語学・英語圏文学／文化

6

55 18 31 20 124
注

1 　他学部等科目は、共通科目及び学科専攻科目を含め20単位を上限に「自由選
択科目」の単位として含めることができる。

2 　教育職員免許状を取得しようとする者については、英語科教育法Ⅰ及び英語
科教育法Ⅱを「自由選択科目」単位として含めることができる。

科目区分
必修
単位

選択単位
合計

全
学
共
通
科
目

コア
仏教

20 124

女性

2

A群 4

スキルズ
基礎

情報

コミュニケーション

ドアーズ
世界へのドア

社会へのドア

学びへのドア

日本語学
基幹科目

8
発展科目

日本文学

B群 8

日本文化
基幹科目

8
発展科目

現代コミュニ
ケーション

基幹科目
2 4

発展科目

科目区分
必修
単位

選択単位
合計

学
科
専
攻
科
目

文学部多文化共生科目

28

基礎科目

全
学
共
通
科
目

コア
仏教

20

社会へのドア
学びへのドア

学
科
専
攻
科
目

文学部多文化共生科目

女性
2

スキルズ
基礎
情報
コミュニケーション

ドアーズ
世界へのドア

基幹科目
ECP

発展科目

ECP

ツーリズム
異文化理解

124

言語教育
ゼミナール・卒業論文
特殊講義

31



　  アジア文化学科 　　

必修
選択

学科
選択

自由
選択

8
4
2
2

2
2
2
2
4

8

10
6

2 6
8

34 42 28 20 124
注

1 　他学部等科目は、共通科目及び学科専攻科目を含め20単位を上限に「自由選
択科目」の単位として含めることができる。

2 　教育職員免許状を取得しようとする者については、社会科教育法Ⅰ及び社会
科教育法Ⅱ、社会科・地歴科教育法Ⅰ及び社会科・地歴科教育法Ⅱ、社会科・
公民科教育法Ⅰ及び社会科・公民科教育法Ⅱを「自由選択科目」の単位として
含めることができる。

20 124

学びへのドア

科目区分
必修
単位

ドアーズ
世界へのドア
社会へのドア

選択単位
合計

全
学
共
通
科
目

コア
仏教
女性

2
スキルズ

基礎
情報
コミュニケーション

文学部多文化共生科目

28

基礎科目

基幹科目

言語

中国語
6韓国語

アジア諸言語

日本語教育

社会
国際関係
地理歴史

文化
発展科目
特殊講義科目

学
科
専
攻
科
目


